



**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor naționale minime pentru ocuparea  
postului de**

**CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

**(Comisia Științe Economice și Administrarea Afacerilor)**

Candidat: **CÎRCIUMARU DANIEL**

<b>A1. Activitatea didactică și profesională</b>			
<b>1.1. Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective</b>	<b><math>A_{1.1} = \sum k_i \times p_i</math></b>		
<b>1.1.1.2. Cărți de specialitate naționale</b>	$p_i$	$k_i$	Punctaj
Analiza riscului firmei, Ed. Universitaria, Craiova, 2013, 168 pag., ISBN 978-606-14-0637-1, Daniel Cîrciumaru	8	100%	8
Analiză economico-financiară, Ed. Sitech, Craiova, 2010, 240 pag., ISBN 978-606-11-0764-3, L. Bușe, M. Siminică, D. Cîrciumaru, D. Simion, M. Ganea	8	20%	1,60
Analiza economico-financiară, Ed. Sitech, Craiova, 2008, 220 pag., ISBN 978-606-530-021-7, L. Bușe, M. Siminică, D. Cîrciumaru, N. Marcu	8	25%	2
Analiză și diagnostic economico – financiar, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2008, ISBN 978-973-38-0011-8, 305 pag., F. Radu, D. Cîrciumaru, D. Bondoc	8	33%	2,66
Analiza economico-financiară a firmei, Ed. Sitech, Craiova, 2007, 311 pag., ISBN 978-973-746-510-8, L. Bușe, M. Siminică, D. Cîrciumaru, N. Marcu	8	25%	2
Analiza economico-financiară a societăților comerciale, ediția a II-a, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2006, 395 pag., ISBN 973-38-0426-6, F. Radu, D. Cîrciumaru, D. Bondoc	8	33%	2,66
<b>Total A1.1.1.2</b>	<b>18,92 puncte</b>		
<b>TOTAL A1</b>	<b>18,92 puncte &gt; 10 puncte (minim o carte)</b>		
<b>A2. Activitatea de cercetare</b>			
<b>2.1. Articole care prezintă contribuții specifice originale, în extenso, publicate ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI</b>	<b><math>A_{2.1.1.}, A_{2.1.2.}, A_{2.1.3.} = \sum \frac{p_i}{a_i}</math></b>		
<b>2.1.2. Articole care prezintă contribuții științifice, în extenso, publicate în reviste indexate de cel puțin două din bazele de date internaționale recunoscute*</b>	$p_i$	$a_i$	Punctaj
A Study Regarding the Rentability of Romanian Companies, <b>Revista Tinerilor Economiști</b> , Craiova, nr. 19/noiembrie 2012 (Revistă indexată în BDI – IDEAS RePEc, ECONPAPERS, EBSCO, CEEOL, Sotionet, Nereus), ISSN 1583-9982, pg. 17.-22, Daniel Cîrciumaru <a href="http://stat257.central.ucv.ro/rte">http://stat257.central.ucv.ro/rte</a>	6	1	6
The Score Models for Analyzing the Bankruptcy Risk. Some Specific Features for the Case of Romania, <b>Revista Tinerilor Economiști</b> , Craiova, nr. 18/aprilie 2012 (Revistă indexată în BDI – IDEAS RePEc, ECONPAPERS, EBSCO, CEEOL, Sotionet, Nereus), ISSN 1583-9982, pg. 24-32, Daniel Cîrciumaru	6	1	6

\* Bazele de date internaționale recunoscute sunt ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI



<a href="http://stat257.central.ucv.ro/rte/">http://stat257.central.ucv.ro/rte/</a>			
Self-Financing Capacity Analysis of Romanian Companies. Case Study: The Automotive Industry, <b>Revista Tinerilor Economişti</b> , Craiova, nr. 17/noiembrie 2011 (Revistă indexată în BDI – IDEAS RePEc, ECONPAPERS, EBSCO, CEEOL, Sotionet, Nereus), ISSN 1583-9982, pg. 24-32, Daniel Cîrciumaru, Raluca Drăcea, Cristian Stanciu <a href="http://stat257.central.ucv.ro/rte/">http://stat257.central.ucv.ro/rte/</a>	6	3	2
A Study Regarding the Impact of Fiscality on the Performances of Romanian Industrial Companies, <b>Journal of International Scientific Publications, Economy &amp; Business</b> , (indexed in ProQuest, EconLit, DOAJ) Vol. 5, Part 1, ISSN 1313-2555, pg. 191-199, D. Cîrciumaru <a href="http://www.science-journals.eu/economy/5/isp-eb-5-1.pdf">http://www.science-journals.eu/economy/5/isp-eb-5-1.pdf</a> ; <a href="http://www.scientific-publications.net/download/economy-and-business-2011-1.pdf">http://www.scientific-publications.net/download/economy-and-business-2011-1.pdf</a>	6	1	6
The Analysis of the Bankruptcy Risk for the Romanian Companies. Case Study: The Food Industry, <b>Revista Economică</b> , nr. 2 (55) / 2011, Sibiu, pg. 132- 139, ISSN 1582-6260, (indexata RePEc, Ulrich`s Periodicals Directory, DOAJ - Directory of Open Access Journals), D. Cîrciumaru <a href="http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%202-55-2011.pdf">http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%202-55-2011.pdf</a>	6	1	6
The Interaction Between Banking and Insurance Sectors and their Correlations. Case Study in Romania, <b>Journal of International Research Publications: Economy&amp;Business</b> , is listed in CSA ABI/INFORM Global database of ProQuest, EconLit and Directory of open access journals (DOAJ), BDI EBSCO, vol 5, 2010, ISSN 1313-8006, 2010, M. Cristea, R. Drăcea, D. Cîrciumaru <a href="http://www.science-journals.eu/economy/">www.science-journals.eu/economy/</a> ; <a href="http://www.economy-business.eu/volume-5/research_papers.htm">http://www.economy-business.eu/volume-5/research_papers.htm</a>	6	3	2
A Study Regarding the Value Added of the SMEs from the District of Dolj, Romania, <b>European Research Studies Journal</b> (BDI - EBSCO, SSRN, Scopus, EconLit), Volume XII, Issue (4) 2009, ISSN 1108-2976, Cîrciumaru D., Siminică M., Berceanu D. <a href="http://www.ersj.eu/index.php?option=com_content&amp;task=view&amp;id=323">http://www.ersj.eu/index.php?option=com_content&amp;task=view&amp;id=323</a> ; <a href="http://www.ersj.eu/index.php?option=com_frontpage&amp;Itemid=1">http://www.ersj.eu/index.php?option=com_frontpage&amp;Itemid=1</a>	6	3	2
The Performances of Industrial Firms from Romania. Correlation Dimension – Indicators of Results, <b>Economie Teoretică și Aplicată</b> , supliment Conferința Internațională Inovație financiară și competitivitate în Uniunea Europeană (BDI – EconLit, DOAJ, EBSCO, ICAAP, RePEc), Nr. special / 2009, pg. 74-83, ISSN 1841 – 8678, Siminică M., Berceanu D., Cîrciumaru D. <a href="http://www.ectap.ro/supplement/financial_innovation_and_competition_in_european_union/11/">http://www.ectap.ro/supplement/financial_innovation_and_competition_in_european_union/11/</a> <a href="http://www.ectap.ro/documente/suplimente/Finante_nov_2008_ro.pdf">http://www.ectap.ro/documente/suplimente/Finante_nov_2008_ro.pdf</a>	6	3	2
Refined economic value added – an indicator for measuring the performances of the companies, Analiza economico-financiară și evaluarea proprietăților – Provocări în actualul context global, Supliment <b>ECTAP</b> (BDI – IDEAS RePEc, EconPapers RePEc, DOAJ, EBSCO Publishing, ICAAP), ISSN 1841-8678, ISSN 1844-0029, 2009, pag. 206-211, D. Cîrciumaru, M. Siminică <a href="http://www.ectap.ro/supplement/economic_financial_analysis_and_property_valuation_challenges_into_the_actual_global_context/12/">http://www.ectap.ro/supplement/economic_financial_analysis_and_property_valuation_challenges_into_the_actual_global_context/12/</a>	6	2	3
Cost-Benefit Analysis – Economic Tool Used to Aid Decision-Making Regarding the Distribution of Public Funds, <b>European Research Studies Journal</b> (BDI –	6	3	2



SSRN, EconLit, EBSCO, RePEc, Scopus), Piraeus, Greece, Vol. XI, Issue 4, 2008, pag. 19-30, ISSN 1108-2976, L. Bușe, M. Siminică, D. Cîrciumaru <a href="http://www.ersj.eu/index.php?option=com_content&amp;task=view&amp;id=271&amp;Itemid=168">http://www.ersj.eu/index.php?option=com_content&amp;task=view&amp;id=271&amp;Itemid=168</a> <a href="http://www.ersj.eu/index.php?option=com_frontpage&amp;Itemid=1">http://www.ersj.eu/index.php?option=com_frontpage&amp;Itemid=1</a>			
The Use of Charts for the Technical Analysis of the Shares Quoted on the Stock Exchange, <b>Analele Universității din Oradea</b> , Seria Științe Economice TOM XVII 2008 Finances, Banks and Accountancy, vol. III (BDI - RePEc, DOAJ), ISSN 1582-5450, pag. 527-532, M. Siminică, D. Cîrciumaru <a href="http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/094.pdf">http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/094.pdf</a>	6	2	3
<b>Total A 2.1.2.</b>	40 puncte		
<b>2.1.3. Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)</b>	$p_i$	$a_i$	Punctaj
A Score Function for the Analysis of Bankruptcy of Romanian Companies, 4th International Science Conference Knowledge and Business Challenge of Globalisation in 2012, Faculty of Commercial and Business Sciences, 15-16 November 2012, ISBN 978-961-6825-64-1, pp. 422-429, <b>Celje, Slovenia</b> , Daniel Cîrciumaru	4	1	4
Risk of Stakeholders versus Risk of Shareholders, International Conference Competitiveness and Stability in the Knowledge-Based Economy iCOnc 2012, <b>University of Craiova, Faculty of Economics and Business Administration, Craiova</b> , October 26-27, 2012, ISBN 978-606-14-0526-8, Daniel Cîrciumaru	4	1	4
The Financial Risk Assessment of Romanian Companies Running in Energy Industry. The Impact on Return on Equity, 3rd International Science Conference Knowledge and Business Challenge of Globalisation in 2011, Faculty of Commercial and Business Sciences, 17-18 noiembrie 2011, ISBN 978-961-6825-36-8, pp. 388-395, <b>Celje, Slovenia</b> , Daniel Cîrciumaru	4	1	4
The Analysis of Financial Structure of Romanian Companies under the Influence of Economic Crisis, 3 <sup>rd</sup> International Science Conference Knowledge and Business Challenge of Globalisation in 2011, Faculty of Commercial and Business Sciences, 17-18 noiembrie 2011, ISBN 978-961-6825-36-8, pp. 396-405, <b>Celje, Slovenia</b> , Daniel Cîrciumaru	4	1	4
A Study Regarding the Return on Equity of Romanian Companies, International Conference Competitiveness and Stability in the Knowledge-Based Economy, <b>Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Craiova</b> , 4-5 noiembrie 2011, ISBN 978-606-14-0261-8, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Bianca Mogoșeanu	4	3	1,33
Critics Regarding the Use of Degree of Financial Leverage in Evaluating the Financial Risk of a Company, International Conference Competitiveness and Stability in the Knowledge-Based Economy, <b>Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Craiova</b> , 4-5 noiembrie 2011, ISBN 978-606-14-0261-8, 12 pg., Daniel Cîrciumaru	4	1	4
Self-Financing Capacity Analysis of Romanian Companies. Case Study: The Automotive Industry, ISI Proceedings, Proceedings of the 1 <sup>st</sup> International Conference on Tourism and Economic Development (TED'11), <b>WSEAS and University of Craiova, Drobeta Turnu Severin</b> , 27-29 October, ISBN: 978-1-61804-043-5 (Indexed in ISI Thomson Reuters, ELSEVIER, Scopus, ACM -	4	3	1,33



Association for Computing Machinery, British Library, CAS - American Chemical Society, Engineering Village, American Mathematical Society (AMS), Inspec - The IET, Ulrich's International Periodicals Directory), Daniel Cîrciumaru, Raluca Drăcea, Cristian Stanciu, pp. 380-385			
The Analysis of Profitability and Risk for Romanian Companies. Case Study: The Pharmaceutical Industry, ISI Proceedings, Proceedings of the 1 <sup>st</sup> International Conference on Tourism and Economic Development (TED'11), <b>WSEAS and University of Craiova, Drobeta Turnu Severin</b> , 27-29 October, ISBN: 978-1-61804-043-5 (Indexed in ISI Thomson Reuters, ELSEVIER, Scopus, ACM - Association for Computing Machinery, British Library, CAS - American Chemical Society, Engineering Village, American Mathematical Society (AMS), Inspec - The IET, Ulrich's International Periodicals Directory), Daniel Cîrciumaru, pp. 178-183	4	1	4
<b>Statistical Correlations between the Return and the Indicators of Financial Balance. Case Study: The Romanian Companies Listed on BSE</b> , ISI Proceedings, Proceedings of the 1 <sup>st</sup> International Conference on Tourism and Economic Development (TED'11), <b>WSEAS and University of Craiova, Drobeta Turnu Severin</b> , 27-29 October, ISBN: 978-1-61804-043-5 (Indexed in ISI Thomson Reuters, ELSEVIER, Scopus, ACM - Association for Computing Machinery, British Library, CAS - American Chemical Society, Engineering Village, American Mathematical Society (AMS), Inspec - The IET, Ulrich's International Periodicals Directory), Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Dalia Simion, pp. 190-195	4	3	1,33
Human Capital and Economic Growth. Romania Case, International Conference on Applied Business&Economics, <b>ICABE 2010</b> , 09-11 Sept. 2010, Pedro Barrie de la Maza Foundation A Coruna, Spain, <a href="http://www.icabe.gr/">http://www.icabe.gr/</a> , Conference Proceedings, ISSN 1108-2976, pag. 111, Dracea Raluca, Cristea Mirela, Cîrciumaru Daniel	4	3	1,33
A Study on Return on Equity of Romanian Industrial Companies, International Conference Competitiveness and Stability in the Knowledge Based Economy, <b>Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Craiova</b> , 14-15 mai 2010, ISBN 978-606-510-888-2, 7 pg., D. Cîrciumaru, M. Siminică, N. Marcu	4	3	1,33
Using Linear Regression in the Analysis of Financial-Economic Performances, International Conference Competitiveness and Stability in the Knowledge Based Economy, <b>Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Craiova</b> , 14-15 mai 2010, ISBN 978-606-510-888-2, 10 pg., L. Bușe, M. Ganea, D. Cîrciumaru	4	3	1,33
A Study Regarding the Level and the Dynamics of the Performances of the Romanian Industrial Companies, 5th International Scientific Conference ECO-TREND 2008, <b>Universitatea Constantin Brâncuși Tg. Jiu</b> , 21-23 nov. 2008, ISBN 978-973-144-205-1, pg. 90, M. Siminică, D. Cîrciumaru, D. Siminică	4	3	1,33
The Impact of Taxes towards Economic Performances of SME's from Romanian Urban and Rural Areas, Simpozionul internațional "Perspective ale agriculturii mileniului 3", <b>USAMV Cluj</b> , 2-4 octombrie 2008, Buletinul USAMV, volumul 65(2), 2008, pag. 470, PRINT ISSN 1843-5254, ELECTRONIC ISSN 1843-5394. C. Stanciu, D. Cîrciumaru	4	2	2
A Study Regarding the Value Added of the SMEs from the District of Dolj, Romania, International Conference on Applied Business and Economics ICABE 2008, <b>Aristotle University of Thessaloniki</b> , 2-4 octombrie 2008, ISSN 1108-	4	2	2



297, D. Cîrciumaru, M. Siminică			
Cost-Benefit Analysis – Economic Tool Used to Aid Decision-Making Regarding the Distribution of Public Funds, Conferința internațională “Competitiveness and Stability in the Knowledge-Based Economy”, <b>Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor</b> , ISBN (10) 973-742-445-x; ISBN (13) 978-973-742-445-7, 30-31 mai 2008, L. Bușe, M. Siminică, D. Cîrciumaru, N. Marcu	4	4	1
A Study Regarding the Risk of the Micro-Enterprises in the Dolj District, Conferința internațională “Competitiveness and Stability in the Knowledge-Based Economy”, <b>Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor</b> , ISBN (10) 973-742-445-x; ISBN (13) 978-973-742-445-7, 30-31 mai 2008, L. Bușe, D. Cîrciumaru, M. Siminică, M. Ganea	4	4	1
The Statistical Analysis of Jiu Valley Region, in the Context of the Sustainable Development, <b>Academia de Studii Economice, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică</b> , al III-lea Simpozion Științific Internațional de Statistică “Statistica în Spațiul Soluțiilor”, București, 16-18 noiembrie 2006, ISBN 973-594-884-2, ISBN 978-973-594-884-9, I. Murărița, M. Siminică, D. Cîrciumaru, N. Marcu	4	4	1
Statistical Indicators Used in the Tehnical Analysis of the Companies Quoted on the Stock Exchange, <b>Academia de Studii Economice, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică</b> , al III-lea Simpozion Științific Internațional de Statistică “Statistica în Spațiul Soluțiilor”, București, 16-18 noiembrie 2006, ISBN 973-594-884-2, ISBN 978-973-594-884-9, M. Siminică, D. Cîrciumaru, I. Murărița, N. Marcu	4	4	1
The Use of the Statistical Methods in the Evaluation of the Operating Risk, <b>Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor</b> , International Conference „Competitiveness and Stability in the Knowledge – Based Economy”, ISBN (10) 973-742-445-x; ISBN (13) 978-973-742-445-7, 20-21 octombrie 2006, F. Radu, D. Cîrciumaru	4	2	2
Considerations Regarding the Risk Management in a Company, Conferința internațională “Competitiveness and Stability in the Knowledge-Based Economy”, <b>Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor</b> , ISBN (10) 973-742-445-x; ISBN (13) 978-973-742-445-7, 20-21 octombrie 2006, L. Bușe, D. Cîrciumaru, N. Marcu	4	3	1,33
A Model for Assessing the Performances of the Company Using Financial and Non-Financial Measures, <b>Brno International Conference on Applied Business Research 2006, BICABR</b> , 25 sept. – 1 oct. 2006, Mendel University of Agriculture and Forestry in Brno, Faculty of Business and Economics, ISBN 80-7157-985-8, pg. 130-138, L. Bușe, C. Pîrvu, M. Siminică, D. Cîrciumaru	4	4	1
The Premises of the Information Society Development in the Jiu Valley Region, The 5 <sup>th</sup> International Symposium Economy & Business 2006, <i>Economic Development and Growth</i> , September 11-15, <b>Sunny Beach resort, Bulgaria, Bulgarian Academy of Science, Union of Scientists in Bulgaria, “Prof. Dr. Assen Zlatarov” University, Science Invest LTD – branch Bourgas</b> , ISBN 954-9368-17-3, pg. 273-284, I. Murărița, M. Siminică, D. Cîrciumaru	4	3	1,33
<b>Total A 2.1.3.</b>		46,97 puncte	
<b>Total A 2.1.</b>		86,97 puncte	



<b>2.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție</b>	$A_{2.3} = \sum p_i \times n_i$
<b>2.3.2.1. Granturi/proiecte câștigate prin competiție – internaționale (membru în echipă)</b>	Punctaj
Transfer skills and innovation to lead to develop vocational training in business policies and procedures Human Resources integrating social responsibility ( <b>HeRmeS – R project</b> ), <b>Program international Leonardo da Vinci, Lifelong Learning Programme</b> , Project number – LLP-LdV-TOI-2007-FR-038, <b>Coordonator:</b> ESCEM Tours/Poitiers France, <b>Parteneri:</b> University of Craiova, Romania; New Bulgarian University in Sofia, Bulgaria; University of Lisbon – Portugal; RH sans Frontières <a href="http://www.hermes-osr.eu/">http://www.hermes-osr.eu/</a> , 391213 Euro, din care 34235 Euro aferent UCV,2008-2009, coordonator UCV: Prof. univ. dr. Adriana Burlea Șchiopoiu, membru în echipa de cercetare	10
<b>2.3.2.2. Granturi/proiecte câștigate prin competiție – naționale (membru în echipă)</b>	Punctaj
Competiția fiscală. Impactul fiscalității asupra performanțelor economico-financiare la nivel micro și macroeconomic, Finanțare: Buget de Stat - Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului, <b>Programul PNCDI II – IDEI</b> , Nr. contract: 299/01.10.2007; Valoare: 449.833 RON, Perioada 2007-2010, director grant: Conf. dr. Raluca Drăcea, membru în echipa de cercetare	5
Sistem informatic pentru interogarea bazată pe conținut a bazelor de date multimedia cu imagini medicale; Finanțare: Buget de Stat - Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului, Programul <b>PARTENERIATE IN DOMENIILE PRIORITARE</b> ; Parteneri: Universitatea de Medicină și Farmacie Craiova, Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova, Spitalul Clinic Municipal Filantropia Craiova, Contract nr. D11 045 / 14.09.2007, Finanțare: Bugetul de stat – CNMP; Valoare: 1.990.000 RON, Perioada 2007-2009, director de proiect: prof. dr. Dumitru Dan Burdescu, membru în echipa de cercetare	5
Platforma multimedia de cercetare – dezvoltare pentru e-learning; <b>Programul Capacități</b> din PN II, Contract nr. 140/CP/I/19.09.2007, Finanțare: Bugetul de stat – ANCS; Valoare: 1.990.000 RON, 2007-2009, director de proiect: prof. dr. Lucian Bușe, membru în echipa de cercetare	5
Potențialul competitiv al întreprinderilor și impactul său asupra dezvoltării economice a regiunii Oltenia, <b>CNCSIS</b> , proiect tip A, contract 16C/2006, tema nr. 4, cod. 179, 52.000 RON, 2006-2007, director: prof. dr. Bușe Lucian, membru în echipa de cercetare	5
Studiu statistic privind tendințele de ocupare a resurselor umane din Regiunea Oltenia în perspectiva integrării în Uniunea Europeană, nr. contract: 27661/14.03.2005, nr. temă: 3 AT, cod <b>CNCSIS 16</b> , tip proiect: <b>AT</b> , valoare contract: 46000 mii lei, director proiect: lect. univ. dr. Costel Ionașcu, membru în echipa de cercetare	5
Model de analiză a riscului de faliment la nivelul firmelor industriale românești, nr. contract: 33062/24.06.2004, nr. temă: 4 AT, cod <b>CNCSIS 40</b> , tip proiect: <b>AT</b> , valoare contract: 50000 mii lei, 2004, director proiect: lect. univ. dr. Marian Siminică, membru în echipa de cercetare	5
Studiu statistic privind corelația dintre structura financiară și rentabilitatea firmelor industriale românești, nr. contract: 33547, 2003, nr. temă: 5, cod <b>CNCSIS 291</b> , tip proiect: <b>AT</b> , valoare contract: 18000 mii lei, 2003, director proiect: lect. univ. dr. Costel Ionașcu, membru în echipa de cercetare	5
<b>2.3.2.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție – cu mediul de afaceri</b>	Punctaj



<b>(membru în echipă) (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)</b>	
Sistem de indicatori pentru analiza performanțelor economico-financiare, Contract cu mediul de afaceri, Finanțator: Compania Națională Poșta Română, Executant: <b>Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu", Centrul de Informare și Documentare Economică</b> , 2010, Nr. contract 89/27.01.2010, valoare: 12.495 Euro, director proiect: conf. dr. Nicu Marcu, poziția: membru în echipa de proiect	3
Fundamentarea unui model de analiză cost-beneficiu pentru proiectele de investiții, Contract cu mediul de afaceri nr. 58C/2008, Finanțator: <b>SC RAFF CONSULT SRL</b> Craiova, 10.500 euro, 2008-2009, director Conf. dr. Marian Siminică, membru în echipa de cercetare	3
Studiu privind posibilitățile de optimizare a structurii financiare la <b>SC Elpreco SA Craiova</b> , Contract cu mediul de afaceri: Contract 31 C / 24.07.2006, 3570 EURO, 2006, director proiect: Lect. dr. Nicu Marcu, membru în echipa de cercetare	3
Sistem de indicatori utilizat pentru monitorizarea prevederilor bugetare și evaluarea performanțelor economico-financiare la <b>RNP Romsilva</b> , Contract cu mediul de afaceri: Regia Națională a Pădurilor ROMSILVA, Contract nr. 44C / 25.07.2005, director: prof. dr. Bușe Lucian, valoare contract: 40.000 RON, 2005, membru în echipa de cercetare	3
<b>Total A 2.3.</b>	57 puncte
<b>TOTAL A2</b>	<b>143,97 puncte &gt; 35 puncte (minimum 8 articole)</b>
<b>A3. Recunoașterea și impactul activității</b>	
<b>3.1. Citări în cărți și reviste ISI/BDI</b>	$A_{3.1.} = \sum p_i \times n_i$
<b>3.1.1. Citări în reviste ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI</b>	Punctaj
Articolul <b>Using Linear Regression in the Analysis of Financial-Economic Performances</b> , Analele Universității din Craiova, Seria Științe Economice, Vol.X, pp.10-18, autori L. Bușe, M. Ganea, D. Cîrciumaru, e citat în articolul <b>Analysis of correlation between labor productivity and determinants of its in Romania</b> , ISI Proceedings, Proceedings of the 1 <sup>st</sup> International Conference on Tourism and Economic Development (TED'11), <i>Indexed in ISI Thomson Reuters, ELSEVIER, Scopus, ACM - Association for Computing Machinery, British Library, CAS - American Chemical Society, Engineering Village, American Mathematical Society (AMS), Inspec - The IET, Ulrich's International Periodicals Directory, WSEAS and University of Craiova, Drobeta Turnu Severin, 27-29 October, ISBN: 978-1-61804-043-5</i> , autori Simion Dalia, Tobă Daniel, Siminică Marian	2
Cartea <b>Analiză economico-financiară</b> , Ed. Sitech, Craiova, 2010, autori Bușe L., Siminică M., Simion D., Cîrciumaru D. e citată în articolul <b>The Efficiency of the Financial Resources Management Allocated to Clients as Debts</b> , ISI Proceedings, Proceedings of the 1 <sup>st</sup> International Conference on Tourism and Economic Development (TED'11), <i>Indexed in ISI Thomson Reuters, ELSEVIER, Scopus, ACM - Association for Computing Machinery, British Library, CAS - American Chemical Society, Engineering Village, American Mathematical Society (AMS), Inspec - The IET, Ulrich's International Periodicals Directory,</i>	2



WSEAS and University of Craiova, Drobeta Turnu Severin, 27-29 October, ISBN: 978-1-61804-043-5, autori Melania Elena Miculeac, Mirela Monea	
Articolul <b>A Model for Evaluating the Bankruptcy Risk of the Romanian Companies</b> , publicat în Young Economists Journal, Craiova, 1(14): 35-40, autor D. Cîrciumaru e citat de Mirela Cristea in „ <i>The direction of the financial sector's involvement in overcoming crisis: A case study of Romania</i> ”, African Journal of Business Management Vol. 4(15), pp. 3356-3365, 4 November, 2010, Available online at <a href="http://www.academicjournals.org/AJBM">http://www.academicjournals.org/AJBM</a> (ISI), ISSN 1993-8233 ©2010 Academic Journals, 2010	2
Articolul <b>A Study Regarding the Bankruptcy in Romania: Regional Comparisons</b> , Revista Tinerilor Economisti, no. 9: 148–154, autori D. Cîrciumaru, M. Siminică, N. Begicevic, e citat în lucrarea <i>The economic challenges of the Black Sea region: the global financial crisis and energy sector cooperation</i> , autor Vladimer Papava, publicat în revista Southeast European and Black Sea Studies (ISI), 2010 – Routledge, Volume 10 Issue 3 / 2010, Pages: 361-371 , Number: PII 927201865, DOI:10.1080/14683857.2010.503646 Published: 2010 ( <a href="http://scholar.googleusercontent.com/scholar?q=cache:gyJDw2vQPocJ:scholar.google.com/&amp;hl=ro&amp;as_sdt=0&amp;scioldt=0">http://scholar.googleusercontent.com/scholar?q=cache:gyJDw2vQPocJ:scholar.google.com/&amp;hl=ro&amp;as_sdt=0&amp;scioldt=0</a> )	2
Cartea <b>Analiza economico-financiară a societăților comerciale</b> , autori Radu F., Cîrciumaru D., Bondoc Dan., 2006, Editura Scrisul Românesc, Craiova, pag. 210 – 211, e citată de Diana-Elena Brînză, Victoria-Mihaela Brînzea, în <i>The Role of Reducing the Production Costs</i> , Lucrări științifice. Management Agricol, Agricultural Management, Marketing and Consultancy Section, Seria I, Vol. X (2), 2008 (indexat în <i>Directory of Open Access Journals - DOAJ</i> ), Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului Timișoara, Facultatea de Management Agricol	2
Articolul <i>The assurance of the financial balance at SME level</i> , publicat în Revista Romană de Statistică, nr. 2, pp. 16-34, 2008, autori: M. Siminică, D. Cîrciumaru, N. Marcu, este citat la bibliografie, poziția 18, în articolul „ <i>Mezzanine debt: benefits or drawbacks for firm's financing?</i> ”, publicat de L. Giurca Vasilescu în Revista Tinerilor Economisti, nr. 12, Aprilie 2009, ISSN 1583-9982, revista indexata BDI - EBSCO	2
Cartea <b>Analiză economico-financiară</b> , Ed. Sitech, Craiova, 2008, autori L. Bușe, M. Siminică, N. Marcu, D. Cîrciumaru e citată de R. Criveanu și O. Duță in articolul <i>Study on the Impact of Tax Regulations on a Company's Financial Expenses</i> , Analele Univ. din Craiova, Seria Științe Economice, vol.II, 2010, ISSN 1223-365X, indexata BDI – EBSCO, CEEOL	2
Cartea <b>Analiză economico-financiară</b> , Ed. Sitech, Craiova, 2008, autori L. Bușe, M. Siminică, N. Marcu, D. Cîrciumaru e citată de Cristina Beletu în articolul <i>System of Indicators Used for Analyzing Financial Balance at Dolj County Forestry Department</i> , Analele Univ. din Craiova, Seria Științe Economice, vol.II, 2010, ISSN 1223-365X, indexata BDI – EBSCO, CEEOL	2
Articolul <b>Statistical Correlations between the Return and the Indicators of Financial Balance. Case Study: The Romanian Companies Listed on BSE</b> , Proceedings of the 1st International Conference on Tourism and Economic Development (TED'11), WSEAS and University of Craiova, Drobeta Turnu Severin, 27-29 October, pp. 190-19, autori M. Siminică, D. Cîrciumaru, D. Simion e citat de M. Cristea, N. Marcu și R. Drăcea în <i>Correlation between the Performance of Privately Managed Pension Funds and their Assets</i> ,	2





NAUN Journal– nov 2011	
Articolul <b>Using Linear Regression in the Analysis of Financial-Economic Performances</b> , Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, Craiova, 2010, ISSN 1223-365X, autori Bușe, L., Ganea, M., Cîrciumaru, D., e citat de Mirela Cristea in articolul <b>Correlation Analysis between Performances of the Privately Managed Pension Funds and their Asset Investment Allocation in Romania</b> , Analele Universității din Craiova, Seria Științe Economice, 2011, indexata BDI – EBSCO, CEEOL	2
Articolul <b>Refined Economic Value Added - an Indicator for Measuring the Performances of the Companies</b> , publicat în Theoretical and Applied Economics, 5(5), 204-213, 2009, Cîrciumaru D., Siminică M., e citat în text și la bibliografie în <b>A Study of Refined Economic Value Added Explanatory Power Associated with MVA &amp; EPS in Tehran Stock Exchange</b> , Dr. Abolfazl Ghadiri Moghaddam, Hossein Shoghi, Interdisciplinary Journal of Contemporary Research in Business, January 2012, VOL 3, No. 9 ( <a href="http://www.journal-archives14.webs.com/403-428.pdf">http://www.journal-archives14.webs.com/403-428.pdf</a> ) (indexat Ulrich, DOAJ, Cabell, EBSCO, Proquest, APA-PsycINFO, Journal Seek)	2
Articolul <b>Using Linear Regression in the Analysis of Financial-Economic Performances</b> , Analele Universității din Craiova, Seria Științe Economice, Vol.X, pp.10-18, autori L. Bușe, M. Ganea, D. Cîrciumaru, e citat în articolul <b>Use of the Simple Linear Regression Model in Macro-Economical Analyses – Theoretical Aspects</b> , Revista de Statistică, nr 9 /2011, ISSN: 1018-046X, Constantin Anghelache, indexata DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ICAAP, RePEc	2
Cartea <b>Analiza economico-financiară</b> , autori Bușe L., Siminică M., Cîrciumaru D., Marcu N., Ed. Sitech, Craiova, 2007 e citată în articolul <b>The Implications of Choosing the Method of Cost Calculation in Relation to the Profitability of a Product</b> , autor V. I. Gojnea, Annals Of The University of Craiova, Economic Sciences, Year XXXXI No . 39 2011, indexata BDI – EBSCO, CEEOL	2
Cartea <b>Analiza economico-financiară</b> , autori Bușe L., Siminică M., Marcu N., Cîrciumaru D., Ed. Sitech, Craiova, 2008 e citată în articolul <b>Performance Study on National Forrest Administration Romsilva Based on Traditional Indicators</b> , autor Beleşu C.E., Annals of the University of Craiova, Economic Sciences, Year XXXXI No . 39 2011, indexata BDI – EBSCO, CEEOL	2
Cartea <b>Analiza economico-financiară</b> , autori Bușe L., Siminică M., Marcu N., Cîrciumaru D., Ed. Sitech, Craiova, 2008 e citată în articolul <b>Financial Analysis of the Profitability and Risk of Drug Manufacturers in Romania under the Influence of Economic Crisis</b> , autor Cârștina S.V., Annals of the University of Craiova, Economic Sciences, Year XXXXI No . 39 2011, indexata BDI – EBSCO, CEEOL	2
Articolul <b>“The impact of taxes towards economic performances of SMEs from romanian urban and rural areas”</b> , autori Stanciu C., Cîrciumaru D., e citat în <b>“The Dynamics and Structure of SMEs in the Current Economic Context. Case Study: Gorj County”</b> , autori Ioan IANOȘ, Cristian BRAGHINĂ, Ilinca-Valentina STOICA, Daniela ZAMFIR, Buletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj-Napoca. Horticulture, 65, 2, 470, 2008, Revista Română de Geografie Politică, Year XII, no. 2, November 2010, pp. 400-410, indexata Index Copernicus, DOAJ, Ulrichsweb – Global Serials Director, SCPIO, EBSCO	2
Cartea <b>Analiză și diagnostic economico- financiar</b> , autori F. Radu, D.	2



Cîrciumaru, D. Bondoc (2008), Ed. Scrisul Românesc, Craiova este citată la bibliografie, poziția 4, în articolul <b>Possibilities of stocks diminution and increase of their efficiency</b> , autor Diana Elena Brînză, Buletin Științific Seria Științe Economice, Nr. 7 (13), Pitești – 2008, ISSN: 1583 – 1809	
Cartea <b>Analiză economico-financiară</b> , Ed. Sitech, Craiova, 2007, autori L. Bușe, M. Siminică, D. Cîrciumaru, N. Marcu, e citată la bibliografie, poziția 1 de M. Mitrache, M. Ganea, în articolul <b>Management Model of the Correlation Between the Rate of Tax Pressure and the Flow of Inland Revenue. The Laffer Curve</b> , Revista Tinerilor Economiști, nr. 11 / noiembrie 2008	2
<b>Total A 3.1.1.</b>	36 puncte
<b>3.1.2.1. Citări în carte de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate</b>	Punctaj
Articolul „ <b>Cost-Benefit Analysis--Economic Tool Used to Aid Decision-Making Regarding the Distribution of Public Funds</b> ” publicat în European Research Studies, vol. 11, no. 4, pp. 19-30 este citat la bibliografie în „ <b>Review 7 Spatial Planning &amp; Health, The cost-effectiveness of integrating health into the planning process. Decision models of the additional costs and benefits of integrating health into spatial planning appraisal and development</b> ” elaborat de Spatial Planning for Health Collaborating Centre, University of the West of England, Bristol, autori: Jane Powell, Selena Gray, Hugh Barton, Helen Lease	4
Articolul „ <b>A Study Regarding the Value Added of the SMEs from the District of Dolj, Romania</b> ”, autori Cîrciumaru D., Siminică M., Berceanu D., publicat în revista European Research Studies, Volume XII, Issue (4), 2009 este citat în text și la bibliografie, poziția 22 în teza de doctorat „ <b>LA CREAZIONE E DISTRIBUZIONE DI VALORE NELLE IMPRESE SARDE: IMPRESE CAPITALISTICHE E COOPERATIVISTICHE A CONFRONTO</b> ” prezentată de Dott.ssa Alessandra Lecca sub coordonarea Prof.ssa Ernestina Giudici în anul 2010 la Universitf degli Studi di Cagliari <a href="http://veprints.unica.it/544/1/PhD_Alessandra_Lecca.pdf">http://veprints.unica.it/544/1/PhD_Alessandra_Lecca.pdf</a>	4
<b>Total A. 3.1.2.1.</b>	8 puncte
<b>3.1.2.2. Citări în carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară</b>	Punctaj
Cartea „ <b>Analiza economico-financiară a societăților comerciale</b> ”, autori F. Radu, D. Cîrciumaru, D. Bondoc, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2004 este citată în cartea <b>Diagnostic economico-financiar, volumul II</b> , autor Costache Rusu, Ed. Economică, București, 2006	2
Cartea <b>Analiza economico-financiara</b> , Ed. Sitech, Craiova, 2008, autori L. Bușe, M. Siminică, D. Cîrciumaru, N. Marcu este citată la Bibliografie, poziția 10, în cartea „ <b>Statistica activității economice</b> ”, autori I. Enea Smarandache, C. Ciurlău, I. Murărița, R.C. Criveanu, Ed. Universitaria, Craiova, 2008	2
Cartea <b>Analiza și diagnostic economico-financiar</b> , Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2008, autori F. Radu, D.Cîrciumaru, D. Bondoc este citată la Bibliografie, poziția 71, în cartea „ <b>Diagnosticul financiar al firmei</b> ”, autor M. Siminică, Ed. Sitech, Craiova, 2010	2
Cartea <b>Analiza și diagnostic economico-financiar</b> , Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2008, autori F. Radu, D.Cîrciumaru, D. Bondoc este citată la Bibliografie, poziția 45, în cartea „ <b>Analiză economico-financiară</b> ”, autor M. Siminică, Ed. Universitaria, Craiova, 2009	2
Cartea <b>Analiza economico-financiara a firmei</b> , Ed. Scrisul Romanesc, Craiova, 2003, autori F. Radu, L. Buse, M. Siminica, D. Cîrciumaru este citată la	2



Bibliografie, poziția 41, în cartea „ <b>Analiza economico-financiara – metode și aplicații</b> ”, autor Nicu Marcu, Ed. Expert, București, 2008	
Cartea <b>Analiza și diagnostic economico-financiar</b> , Ed. Scrisul Romanesc, Craiova, 2008, autori F. Radu, D. Cîrciumaru, D. Bondoc este citată la Bibliografie, poziția 63, în cartea „ <b>Diagnosticul financiar al firmei</b> ”, autor M. Siminică, Ed. Universitaria, Craiova, 2008	2
Cartea <b>Analiza economico-financiara a firmei</b> , Ed. Scrisul Romanesc, Craiova, 2003, autori F. Radu, L. Bușe, M. Siminică, D. Cîrciumaru este citată la Bibliografie, poziția 29, în cartea „ <b>Statistica activității economice</b> ”, autori I. Enea Smarandache, C. Ciurlău, I. Murărița, R.C. Criveanu, Ed. Universitaria, Craiova, 2008	2
Cartea <b>Analiză economico-financiară</b> , Ed. Sitech, Craiova, 2010, 240 pag., ISBN 978-606-11-0764-3, L. Bușe, M. Siminică, D. Cîrciumaru, D. Simion, M. Ganea este citată la Bibliografie, poziția 9, în cartea <b>Previziune microeconomică</b> , Ed. Universitaria, Craiova, 2011, autori C. Ciurlău, I. Enea-Smarandache, I. Murărița, C.F. Ciurlău, A.M. Ciobanu	2
<b>Total A 3.1.2.2.</b>	16 puncte
<b>Total A 3.1.</b>	60 puncte
<b>3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale</b>	$A_{3.3} = \sum p_i \times n_i$
<b>3.3.2. Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/recenzor pentru reviste și manifestări științifice BDI</b>	Punctaj
Membru în comitetul editorial al European Research Studies Journal, vol. XI, Issue 4, 2008, Special Issue	2
Membru în colectivul de redacție al Revistei Tinerilor Economisti	2
<b>Total A3.3.</b>	4 puncte
<b>3.4. Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ</b>	$A_{3.4} = \sum p_i \times n_i$
<b>3.4.1. Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ – Conducere</b>	Punctaj
Director general administrativ al Universității din Craiova – mar 2012 – nov 2013	3
<b>3.4.2. Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ – Membru</b>	Punctaj
Membru în Consiliul de Administrație al Universității din Craiova – mar 2012 – nov 2013	2
Membru în Departamentul nr. 8 Etică profesională – Asociația Facultăților de Economie din România AFER (din nov 2012)	2
Membru în comisiile de susținere a examenului de licență	2
Membru în comisiile de susținere a examenului de disertație	2
Membru în comisiile de susținere a referatelor la doctorat	2
<b>Total A3.4.</b>	13 puncte
<b>3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării</b>	$A_{3.7} = \sum p_i \times n_i$
<b>3.7.4.2. Membru în asociații profesionale naționale</b>	Punctaj
Membru Asociația Națională a Evaluatorilor Autorizați din România ANEVAR	2



Str. A.I. Cuza , nr. 13, Craiova, Dolj, România, 200585

Membru Societatea Română de Analiză Economico-Financiară SRAEF	2
Membru Asociația Generală a Economiștilor din România AGER – din 2002	2
<b>Total A 3.7.</b>	6 puncte
<b>TOTAL A3</b>	<b>83 puncte</b> <b>&gt; 5 puncte</b>
<b>TOTAL INDICATOR DE MERIT A= A1+A2+A3</b>	<b>245,89 puncte</b> <b>&gt; 50 puncte</b>

Data: 16.01.2014

Semnătura